toti mundo mouetur ad contritionem et penitentiam
de peccatis Unde dicit Boetius magna et nobis indata
necitas peccatoris cui omnia agamus coram oculis iudicis
cuncta conuentibus Tercia causa est detestatio uilitatis
peccati Tanta enim est uilitas peccati quod de filio dei factus
seruus dyaboli Unde dicit Beatus petrus in pet. ii.
c. Qui facit peccatum seruus est peccati a quo enim
quis superatus est. cuius seruus est Cum ergo peccator
propter peccatum sit a dyabolo superatus. propter peccatum est
seruus dyaboli effectus Induit enim peccatum in auiam
maginam dyaboli Unde angelus serifici me dicit
ad tuam ymaginem et ego super dixi horribile yma-
ginem Unde auiam peccatorum considerans uilitate
peccati potest dicere uerbum quod dicitur in Tremis pet.
Unde dicitur et considera quod factus sis uilitas Quarta
causa consideratio de die iudicii et pena
inferni quam enim peccator considerat quod de omni peccato deo
cogitato contra legem dei oportebat eum reddere
rationem in die iudicii Iuxta uerbum saluatoris in ma-
th. xix. c. dicentis De omni uerbo otioso quod locuti
fuerint homines super terram reddent rationem in die
iudicii mouetur ad contritionem et penitentiam de peccatis
suis Unde Gregorius loquens de die iudicii dicit
Quociens illud dicitur considera toto corde contem-
niste Idem siue comedo siue bibo siue dormio
siue aliquid aliud facio semper uidetur in auribus
meis illa uerba horribilia imponere Surgite
mortui et uenite ad iudicium Cum peccator ista
attenta mente cogitat totum tremat in corde
suo Si enim ut dicit Beatus petrus in pet. ii.
c. cap. i. uisus saluabitur impius et peccator ubi apparet

Et Gregorius Quid sanet virgula de parti. i.
 peccator ubi concuiscitur redire paradisi. i. iustitiam
Quia causa est dolor de amissione celestis patrie
 Cui enim peccator cogitat se per peccatum suam gloriam
 perdidisse non est mirum si dolet. immo est
 mirum quia non crepat per modum. Si enim plorat
 et dolet per amissione patrie. quanto magis debet
 dolere et plorare pro amissione celestis glorie
 Et id dicitur habes in Apo. iij. c. Tene
 quod habes ne alius accipiat gloriam tuam. **Deo**
 causa est dolor de multiplici offensa creatoris
 Cui enim peccator considerat se offendisse deum
 qui eum creauit de nichilo et insigniuit eum
 sua imagine et redemit suo sanguine non est
 mirum si dolet et poenitet se de peccato. Et hoc
 dicit habes in Apo. iij. c. Dolor de peccatis debet esse acer
 per offendimus creatorem suum. Acerrior per offendimus
 patrem nostrum qui nos peperit multipliciter et guber-
 nat. Acerrimus per offendimus redemptorem nostrum
 qui nos liberauit suo sanguine a vinculo peccatorum
 crudelitate demonum et acerbitate. **Uolente**
Notandum tamen quod licet peccator sic ut deus est
 debeat dolere et conteri de peccatis suis. debet
 sperare in deo et in pietate et misericordia sua. Ita
 quod debet sperare de venia et gloria quia qui
 sperat in deo non confundetur nec confusionem
 culpe nec poenae. **Cum speramus in deo et effus**
Affectus contritionis est **contritionis.**
 multiplex. primo patet ex his uerbis. **Quia**
 enim contritio quasi simul ex toto toto

et confiteri et deo satisfacere secundum iudicium ecclesie
 Et fundant ista intentione sua per illud **Col. 3. 1.**
1. Magna pietas dei ut ad solam remissionem
 peccati dimittat nondum per nunciat ore et tamen deum
 um audit in corde. Et hec opinio est verior
 et tenentur a doctoribus. Et quod ista opinio sit
 verior patet per exemplum lazari que post resurrectionem
 dicit illis opus ante a discipulis solueret
 lazarus enim mortuus est peccator qui est mortuus
 per peccatum. **Iuxta illud Ezechielis xxxv. 17.** dicitur
 Anima que peccavit ipsa morietur. **Ite suscitatur**
 a deo qui sibi dimittit peccatum in contritione et
 postea absoluitur a discipulis et a sacerdotibus in
 confessione. Patet etiam per exemplum de decem leprosis
Luc. xlv. 17. qui dicitur eis tunc veniet ad sacer
 dotes mundati sunt. Leprosi sunt peccatores qui dum
 cadunt ad sacerdotes id est dum in contritione sunt
 peccatum ostendi mundantur a peccatis. Et ita dicit
Ps. cxv. 1. Dixi confitebor ad idipsum in iustitia
 mea. **Duo 2 tu dimissi in pietate peccati mei**
Dixi 1. firmi in deo populi. **Secundum 2.** quod ista
 est pars peccati in tempore licet habeant in se ordinem na
 turalem. scilicet iustificatio. contritio. peccatorum remissio
 necesse enim habeo intelligere quod prius quis habeat
 gratiam quam contritio. **preedit 3o grad.** sequitur
 dilectio quam qui gratiam habet diligit. **sequitur 2o**
 contritio. **qui qui contritio diligit contritio**
sequitur peccatorum remissio. Et iste processus col
 ligitur de **pe. d. 1.** **omnis qui non diligit manet**
in morte. **Et Aug. 1.** **Unice caritate quod quod vera**

cordis contricione habere potest patet ergo quo
modo pla contricio parum dimittit. **Quid autem**
faciat absolutio sacerdotis ad remissionem peccatorum
dictum infra quod agit de confessione. Et ista suf-
ficiant de contricione. **Terceus q[ue]stio e[st] p[er] d[omi]n[u]m g[regoriu]m**

Quarta confessio comp[er]anda p[er] xi
q[ue]stio de institutio[n]e confessionis. Secundo
qui tenent ad confessionem. Tertio de
pe[ccato] quo quis tenet ad confessionem.
Quarto cui e[st] facienda confessio. Quinto de quibus
facienda e[st] confessio. Sexto de conditionibus
quas d[icit] h[ab]ere confessio. Septimo de iteratione
confessionis. Octavo quo p[er] d[icit] h[ab]ere sacerdos
ad confitente[m]. Nono de interrogacionibus faciendis
in confessione. Decimo de p[re]tate clauis et effectu co[n]-
fessionis. Undecimo de sigillo confessionis. **Ca[pitulum]**

Ad euidentiam p[ri]mo de institutio[n]e confessionis.
C[on]fessio que dicitur p[er] d[omi]n[u]m de confessione. Nota
tunc q[uod] in scriptura duobus modis accipit[ur] confessio.
Quia unum e[st] confessio idem e[st] q[uod] dei laudatio.
Unde confiteri isto modo id e[st] q[uod] deum laudare
et isto modo accipit[ur] q[uod] dicit[ur] Confitemini d[omi]no
i. laudate d[omi]nu[m] q[ui] bonus e[st]. Alio modo id e[st]
quod p[re]torum coram sacerdote manifestatio. Et isto
modo diffinit[ur] sic Confessio e[st] l[ite]ra coram sacer-
dote p[re]torum declaratio. Et dicit[ur] quasi p[ri]mal
ul[tra] ex toto ul[tra] iudicij factio. Et de confessione
isto modo dicta intendimus hic. Videndum e[st] q[uod]
quod fuit instituta et quis fuit institutor con-
fessionis. Quod ad p[ri]mo sciendum e[st] q[uod] d[omi]n[u]s